

Cena numeru  
30.000 mk.

Cena prenumeraty

w Łodzi

Miesięcznie 1.200.000.

Z przes. poczt.

Miesięcznie 1500.000

poza Łódź 1 numer 44.000

Konto P.K.O. 60594.

Należność pocztowa

opłacona ryczałtem.

## W pogoni za kandydatami na ministrów.

P. Thugutt nie znajduje chętnych do objęcia tek.

Na razie ma zapewnione poparcie żydów.

P. Prezydent przedłużył termin do skonstruowania gabinetu do wtorku.

WARSZAWA 16.12 (AW) Dziś od rana desygnowany na premiera poseł Thugutt, odbywał narady kolejno z przedstawicielami stronnictw parlamentarnych. Przedewszystkiem zwrócił się do Głabińskiego z zapytaniem, jakie stanowisko zajmie Związek Ludowo-Narodowy. Głabiński oświadczył, że stanowisko to będzie bezwarunkowo negatywne. Następnie Thugutt konferował ze Strońskim i Dubanowiczem, którzy oświadczyli, że odpowiedzi udzielią jutro. W końcu odbył konferencję z Korfantem i Chacińskim, którzy również zastrzegli sobie czas do namysłu do g. 17. O godz. 17, po odbyciu szeregu konferencji z domniemanymi kandydatami na ministrów, Thugutt konferował powtórnie z Chacińskim i Korfantem, którzy w imieniu Ch. D. oświadczyli, że koncepcji gabinetu pozaparlamentarnej popierać nie mogą. Natomiast Ch. Dem. wysunęła nową koncepcję, mianowicie stworzenie gabinetu parlamentarnego od Ch. Dem. do PPS., z Thuguttem, jako przywódcą najliczniejszej grupy parlamentarnej. Thugutt zastrzegł sobie czas dwóch godzin do namysłu. O godz. 19 odbyły się narady komisji parlamentarnych stronnictw lewicy, na których zastanawiano się nad propozycją Ch. Dem. W tym czasie Thugutt odbył konferencję z przewodniczącym sejmowego koła żydowskiego, posłem Reichem, zapytując go, jakie stanowisko zajmą mniejszości narodowe wobec projektowanego rządu parlamentarnego. Poseł Relch oświadczył, że żydzi będą popierali tak powstały rząd.

Godz. 19 i pół. Klub NPR. nie przyjmuje do wiadomości decyzji Thugutta, a o godz. 20 Thugutt zostaje przyjęty na audjencji u Prezydenta Rzeczypospolitej. O godz. 20 i pół zakończyły się obrady konferencji parlamentarnych klubów lewicy i PPS. i poseł Thugutt powtórnie udaje się do Belwederu, celem zreferowania opinii, wyrażonych na tych naradach.

O godz. 21 Thugutt powraca z Belwederu, gdzie Prezydent Woiciechowski wyraził zadowolenie z przebiegu dotychczasowych rokowań i pozostawił Thuguttowi 48 godzin czasu na powołanie gabinetu, licząc do wtorku.

Jutro od rana Thugutt rozpocznie ponownie konferencje.

WARSZAWA 16.12 (od wł. koresp.)

Wbrew doniesieniom prasy lewicowej w kołach parlamentarnych nie zaszło nic takiego, coby mogło być uważane jako oznaki rozwiązania przesilenia. P. Thugutt całą niedzielę poświęcił na ożywionym rozdzianju po Warszawie. Widziano go i w Bel-

wederze i w wielu innych miejscach.

Do tej chwili wiadomem jest tylko to, iż chętnych do gabinetu, ostatecznie nie brak cho- dzi jedynie... o większość Sejmową — której niestety do tej chwili nie udało mu się skleić.

Jakieś pozytywne dane mogą być do-

piero, dziś koło 6 wieczorem, tj. koło końca 48 godzinnego terminu postawionego Thuguttowi przez pana Prezydenta.

Położenie polityczne jest nadal niewy- rażne.

## TELEGRAMY.

### WZROST KOSZTÓW UTRZYMANIA W WARSZAWIE.

WARSZAWA 16.12 (PAT) Komisja do badania wzrostu kosztów utrzymania na posiedzeniu dnia 16 grudnia, ustaliła że wzrost kosztów utrzymania w Warszawie w okresie od 1 do 15 grudnia wzrósł w porównaniu z drugą połową listopada o 66.89 proc.

### PLACE W PRZEMYSŁE GÓRNOŚLĄSKIM.

KATOWICE 16. 12. (AW) Na ostatnim posiedzeniu pracowników i pracodawców wielkiego przemysłu osiągnięto porozumienie co do podwyższenia plac. Place w wielkim przemyśle górnośląskim zostaną podniesione o 70 proc. dodatek specjalny o 150 proc. Podwyżka ta będzie obowiązywać od 15 grudnia.

### POŻEGNANIE JENERAŁA CHAPPUIS.

WARSZAWA 16. 12. (PAT) Dziś o godz. 8 wieczorem, kierownik ministerstwa spraw wojskowych generał Szentveki, wydał na zamku królewskim obiad pożegnalny, na cześć jenerała kontrolera Chappuis, który położył w życiu zasługi przy organizacji kontroli wojskowej, a w szczególności Korpusu Kontrolerów armii polskiej. W obiedzie uczestniczyli: Szef francuskiej misji wojskowej jenerał Dupont, Szef sztabu generalnego jenerał Halier, szef admistracji

## W kotle bałkańskim znów zakipiało.

Ultimatum greckie do Albanji.

RZYM 16, 12 (AW) „Messagero“ donosi z Paryża, że Grecja wystosowała 48-godzinne ultimatum do Albanji. Premier grecki odmówił przyjęcia posła albańskiego w Atenach, skutkiem czego ten ostatni opuścił Ateny. Powodem ultimatum greck. jest obraźliwa uczucia narodo-

wa greckie treści broszury, wydanej przez biuro prasowe albańskie w sprawie zbrodni w Katanii. Rząd grecki zażądał satysfakcji i odwołania treści broszury. Wobec tego, że żądania te nie zostały spełnione, rząd ten polecił swemu posłowi opuścić Durazzo.

cji wojskowej jen. Osinski, cwiłnny wice-minister spraw wojskowych dr. Weygart, szef korpusu kontrolerów pułk. Górecki i dowódca okregu warszawskiego jen. Konarzewski. Przed rozpoczęciem bankietu, jen. Szentveki w imieniu Prezydenta Rzplitej, udekorował jen. Chappuis orderem „Polonia Restituta“ I klasy. Podczas obiadu wygłosił przemówienie jen. Szentveki na które odpowiedział jen. Chappuis, oraz pułk. Górecki.

### NIEMCY SZUKAJĄ KREDYTU ZAGRANICZNEGO.

BERLIN 16. 12. (PAT) W nocie rządu niemieckiego, wreczonej komisji odszkodowań, rząd niemiecki prosi komisję o przyznanie w myśl artykułu 251 traktatu wersalskiego, kredytu zagranicznego, przeznaczonym na zakup złota i tłuszczów dla Niemiec, prawa pierwszeń-

stwa przed zobowiązaniami reparacyjnymi. Rząd niemiecki prosi komisję odszkodowań, aby ze względu na nagłość sprawy przyspieszyła swą decyzję. Niemcy mają nadzieję, że krydyty te otrzymają, o ile komisja uzna dla nich prawo pierwszeństwa. Komisja reparacyjna ma zdaniem noty uznać, że pragnie dostarczyć ludności niemieckiej niezbędnych środków do życia, że chce dać do przywrócenia zdolności płatniczej Niemcom.

### NIEDOLA EMIGRANTÓW ROSYJSKICH W CZECHACH.

PRAGA 16. 12. (PAT) „Prager Tagblatt“ dowiaduje się, że studenci rosyjscy w liczbie około 2 tysięcy osób, wśród których znajdują się wielu byłych oficerów Wrangla, wjeżdżają z Pragi do Ameryki, gdzie spodziewają się uzyskać pomoc od Forda.

## Bola inteligencji u nas i w Niemczech.

Sejm uchwalił waloryzację podatków. Każdą kupiec waloryzuje swój towar, właściciele domów udominają się o czynsze w złocie. Dłuznicy przemieniają się na wysokocenna waluta, tylko blacie urzędników nie stosują się do tej waloryzacji cyfrowej zasad.

Wysoki urzędnik państwowy ze studiami uniwersyteckimi i kilkunastoletnią praktyką otrzymuje miesięcznie w najlepszym razie sumę równającą się 15 dolarom. Tak samo było dotąd w Niemczech.

Lecz Niemcy jako naród inteligentny, szybko zrozumieli, że siła narodu, jej mózg i nerwy stanowią inteligencja.

Gubić jej nie wolno, bo inteligencja nie rodzi się jak grzyby po deszczu, ale naród powoli przychodzi do jej posiadania. W Niemczech od 1 stycznia 1924 r. wszelkie pensje urzędnicze wypłacane będą w złocie. Pobory najmłodszego funkcjonariusza państwowego wynoszą 100 złotych marek, miesięcznie, pensja radcy ministerialnego 400 złotych marek, a ministra 800 złotych marek.

W ten sposób Niemcy rozwiązali u siebie kwestię niedzy urzędniczej. A co się dzieje u nas?

Wymownie świadczy o tym wypadek, zanotowany przez „Kur. Warsz.”.

Znany lekarz - chirurg, będąc w pewnej instytucji społecznej, zobaczył woznego, który mu wydał się dobrze znanym. Lekarz jednak nie mógł sobie przypomnieć. Wychodząc, gdy wózny pomagał lekarzowi włożyć palto, lekarz go zagadnął:

— Zdaje mi się, że pana znam dobrze, ale nie mogę sobie przypomnieć, skąd.

— Byłem, panie doktorze, pańskim asystentem w szpitalu.

— Ach, prawda! Na miłość Boską, co się stało, że pan się znalazł na tym stanowisku?

— Ha, głodowało się i cierpiało, póki można było. Gdy wreszcie ubranie już ze mnie spadało, a o nowem nie można było marzyć, rzuciłem się na medycynę. Teraz oto mam liberję na grzbiecie i — nie bywam głodny...

Tak się dzieje u nas. Czyż jeszcze trzeba komentarzy?

### SŁOWA A CZYNY.

BERLIN 16. 12. (PAT) „Vorwaerts“ do nosi, że według rewelacji poczynionych przez doktora Baerwolffa sekretarza bawarskiej partii centrowej, komisarz bawarski Kahr miał się udać w nocy z dnia 8 na 9 listopada do poselstwa francuskiego. „Vorwaerts“ wyraża zdziwienie, że Kahr, który domagał się zerwania stosunków dyplomatycznych z Francją, sam w chwili krytycznej zwracał się do przedstawiciela Francji.

### ZEZWIERZECENIE W PAŃSTWIE BOJAŹNI BOŻEJ.

BERLIN 16.12 (AW) W jednej z miejscowości koło Spandawy 6 bezrobotnych usiłowało zebrać z pola trochę kartofli. Strażnicy połowi rozebrali ich do naga, zapędzili do lasu i zmusili do przenocowania w lesie. Następnego dnia policja znalazła w lesie 3 skostniałe trupy.

### UPARTY KSIAŻE.

BERLIN 16.12 (AW) Dzienniki donoszą, że od pewnego czasu toczy się rokowanie w sprawie przyłączenia księstwa Lichtenstein do Szwajcarii. Księstwo Lichtenstein ma zostać 23-tym kantonem szwajcarskim. Główną przeszkodą w przyłączeniu jest sam książę, który z rządów nie chce zrezygnować. Postanowiono, że o przyłączeniu zdecyduje referendum ludowe.

### SOWIETY NA USŁUGACH MILITARYZMU NIEMIECKIEGO.

GDANSK 16 12 (AW) Z Moskwy donoszą, że restauracja militarystyki niemieckiej

# Niemcy proszą o rozpoczęcie rokowań z Francją.

Zgodna odpowiedź Francji i Belgji.

PARYŻ 16.12 (PAT) W kołach francuskich i niemieckich zachowuje się milczenie w sprawie brzmienia „Aide Memoire“, złożonego Poincarem przez niemieckiego charge d'affaires Hoescha. Havas dowiaduje się, że Hoesch nie domagał się, ani w rozmowie z Poincarem ani też w złożonym przez siebie dokumencie pisemnym ewakuacji Zagłębia Ruhry. Mowa była o oddzielnym układzie zawartym przez Francję z przemysłowcami w Zagłębiu Ruhry oraz o propozycji rozpoczęcia z Francją i Belgją rokowań w celu przywrócenia w zagłębiu i Nadrenji administracji niemieckiej. Wreszcie rząd Rzeszy wyraził pragnienie omówienia z sojusznikami całego problemu odszkodowań, co jego zdaniem ułatwi pracę obu komitetów rzeczoznawczych. Francja i Belgja nie sprzeciwiają się podobnemu programowi narad.

BRUKSELA 16.12 (PAT) Niemiecki charge d'affaires oświadczył Jasprowi, że rząd Rzeszy pragnie omawiać łącznie sprawy odszkodowań zagłębia i Nadrenji, skoro tylko Francja i Belgja zgodzą się na to. Przedstawiciel Niemiec zaznaczył, że zwrócił się w tej sprawie również i do innych państw sprzymierzonych i zapewnił ponownie Jasprowi iż rząd Rzeszy ułatwi pracę obu komitetów rzeczoznawców wyznaczonych przez komisję odszkodowań. Jest jednak zdania, że dla definitywnego rozważania wszystkich kwestji koniecznym jest natychmiastowe omówienie całego problemu. Jasprow przyjął do wiadomości powyższe oświadczenie i porozumie się z Francją przed udzieleniem odpowiedzi.

PARYŻ 16.12 (PAT) Omawiając w dalszym ciągu „Aide Memoire“ złożone przez niemieckiego charge d'affaires, Havas stwierdza, że Poincare przygotował wczoraj wieczorem projekt wspólnej noty francusko-belgijskiej. Nota potwierdza naczelne zasady polityki opartej na stosowaniu postanowień traktatu i sprzeciwia się pozbawieniu komisji odszkodowań jej uprawnień. W dalszym ciągu, nota potwierdza prerogatywy wysokiej komisji w Nadrenji i występuje przeciwko uszczupleniu praw władz będących odpowiedzialnymi czynnikami bezpieczeństwa na terytorjum okupowanym. Nieporuszając sprawy zastawów, Poincare przyjął wszystkie oficjalne propozycje Berlina, dotyczące powrotu funkcjonariuszy niemieckich, jednak nie masowego, odnowienia kontraktu zawartego przez przemysłowców niemieckich z MIUM. lub podjęcia każdej kwestji związanej z okupacją lub odszkodowaniami. Projekt opracowany przez Poincare'go przedstawiony będzie w dniu dzisiejszym Brukseli i ewentualnie nota zostanie wysłana do Berlina w poniedziałek.

BRUKSELA 16.12 (PAT) Charge d'affaires niemiecki Rediger złożył dzisiaj pisemne potwierdzenie poczynionych wczoraj wobec Jasprowa ustnych oświadczeń.

PARYŻ 16. 12. (PAT) Rządy francuski i belgijski są całkowicie zgodne co do treści od powiedzi, która ma być udzielona Rzeszy.

## Spory o władzę w Anglii.

Rozłam w Labour Party.

BERLIN 16. 12. (AW) Z Londynu donoszą, że na wspólnym posiedzeniu Stronnictwa Pracy i Rady związków zawodowych ustalono stanowisko partji na wypadek obiecia rządów przez Mac Donalda.

Mac Donald otrzymał zupełne votum za ufania, na skutek czego odłączyło się krańce we lewe skrzydło partji, które stanowi znaczną mniejszość. Prawe skrzydło daży do obiecia władzy, chociażby przy pomocy koalicji, zaś lewe skrzydło przedstawia skrajny program uniemożliwiający jakiegokolwiek współdziałanie z liberałami.

Mac Donald posiada wobec ostatnich uchwał zupełną swobodę ruchów i może postępować według swego uznania.

Liberałowie ostro atakują stanowisko, zajęte przez Stronnicie o Pracy, dowodząc, że oni obecnie są istotnymi panami położenia i mogą dać to odczucie stronnictwom przeciwnym.

### OBIECANKI MACDONALDA. UZNANIE SOWIETÓW?

PARYŻ 16.12 (PAT) Tutejsze wydanie „Chicago Tribune“ donosi: Ramsay Macdonald oświadczył, iż w razie dojścia do rządu poprze Francję w jej zabiegach o anulowanie długów międzysojuszniczych, ponadto Ramsay Macdonald zaznaczył, że Rosja Sowiecka nie będzie się mogła spodziewać wiele od partji robotniczej. Rosja będzie uznana de iure, ale komisarz rosyjski w Londynie znajdzie w Macdonaldzie zdecydowanego przeciwnika.

## Re wolucja w Meksyku.

Powstańcy zbliżają się do stolicy.

LONDYN 16. 12. (AW) Meksykańskie wojska powstańcze, po udanej walce, zdobyły miasto Oriento, odległe od Meksyku o 120 mil.

Obecnie toczą się zacięte walki między powstańcami a wojskami prezydenta Porto san Marto.

na ziemiach sowieckich przybiera realne kształty. Starania prof. Lamma o wydanie mu pod osady kolonistów 70.000 hektarów ziemi, zostały bardzo przychylnie przyjęte przez rząd rosyjski. Na kojonie te udają się całe liczne grupy organizacji wojskowych, które dotychczas znajdowały się na Pomorzu.

### DANJA ZAMAWIA AEROPLANY WE FRANCJI.

KOPENHAGA 16. 12. (PAT) Rząd duński, jeden z pierwszych odbiorców francuskiego przemysłu lotniczego, zakupił ostatnio we Francji 8 aparatów lotniczych najnowszej typu

### UKŁAD WŁOSKO — BULGARSKI.

BETGRAD 16. 12. (AW) Według doniesień pism, Włochy i Bułgaria zawarły układ obronny, który obowiązuje oba państwa w razie nie sprowokowanego zaatakowania jednego z nich. Jak sądzi, układ ten jest wymierzony przeciwko Jugosławii.

**Myi ręce przed ledzeniem!**  
**Tyfus w mieście!**

## KRONIKA

### — Kalendarzyk.

Poniedziałek, dnia 17 grudnia, Łazarz 3.

Wschód słońca g. 8, m. 38.

Zachód „ g. 4, m. 25.

### — Widowiska.

**Teatr Miejski** (Cegielniana 63)  
„Nauczycielka“

**Teatr Popularny** (Ogrodowa 18)

(—)

**Filharmonja** (Dzielnia 20)

(—)

„Luna“ (Przejazd 1)

„Igraszka wyrafinowanej kobiety“

„Castro“ (Piotrkowska 67)

„Szeik“

„Odeon“ (Przejazd 2)

„Harold Lloyd“

**Grand-Kino** (Piotrkowska 72)

„Cyrk zycia“

**Kino Spółdzielni Prac. Państwowych**

„Tajemnice puszczy“

Kalendarz historyczny.

1770. Narodziny Beethoven.

## Wiadomości bieżące

— „Wieczór humoru“ dla młodzieży szkół średnich.

Wieczór powyższy, urządony staraniem Żeńskiego Sem. Naucz. przy współudziale orkiestry Gimn. Miejskiego, zgromadził około 1000 młodzieży i osób starszych. Na program złożyły się: orkiestra, śpiewy, deklamacje, popisy gimnastyczne. Wieczór wypadł dobrze, szczególnie orkiestra pod batutą p. Kralkowskiego zyskała sobie uznanie licznie zebranej publiczności, szkoda tylko, że nie poświęcono więcej czasu melodjom swojskim. Pożądanym by było, aby szkoły średnie urządzały więcej takich „wieczorów“, odrywając w ten sposób młodzież szkolną od sal tańca, sensacji kinowych i innych szkodliwych miejsc rozrywkowych. (g)

— Kursy instruktorskie przysposobienia wojskowego.

W sobotę 15 bm. odbyło się pod przewodem pułk. Małachowskiego zebranie instruktorów przysposobienia wojskowego.

Obecni byli, prócz instruktorów, delegaci Chor. Harcerskiej w Łodzi, K-dy Okręgowego Związku Strzeleckiego, T-wa „Sokół“ i Zjednoczenia Młodzieży Polskiej.

Zebranie wagał pułk. Małachowski, akcentując w swym przemówieniu doniosłość pracy nad przysposobieniem wojskowym społeczeństwa, a zwłaszcza młodzieży.

Następnie por. Doroziński wygłosił odczyt o „Ideałach przysposobienia wojskowego“, zapoznając zebranych z całokształtem zagadnień z wspomnianą ideą związanych.

Czas trwania kursu otwartego przy 10 Dyw. Piech. określony jest na 4 i pół miesiąca, przy czym zajęcia odbywać się będą w godzinach wieczornych.

Na kurs przyjętych zostało ogółem 46 członków z czterech wspomnianych organizacji.

Na program składa się: gimnastyka, lekka atletyka, gry i zabawy, nauka o broni, teoria strzelania, szkoła walki, służba polowa, terenoznastwo, łączność, obrona przeciwgazowa, szermierka oraz służba wewnętrzna.

Przedmioty te mają być tak opanowane przez elewów, by mogli oni po ukończeniu kursu prowadzić je w ramach swoich organizacji. Na komendanta kursu powołany został kpt. Zabłocki. (pap)

— Zapomogł na wpisy szkolne.

W wypadkach określenia w zaświadczeniach dyrekcji prywatnych szkół średnich wysokości wpisowego według złotego, winny władze asygnujące zapomogę w myśl rozporządzenia Ministerstwa Skarbu brać przy

# Zastój w przemyśle włókienniczym.

### Liczba bezrobotnych powiększa się z dnia na dzień.

Kryzys w przemyśle włókienniczym przechodzi w stan chroniczny. Zdawało się ostatnio, że po zamówieniu M.in. Spraw Wojsk. sytuacja poprawi się. Jednakowoż obserwując sytuację, musimy przyjść do wniosku, że zamówienia dla wojsła ułagodziły kryzys, ale tylko do pewnego stopnia, natomiast nawet w najmniejszym stopniu nie przyczyniły się do ożywienia przemysłu.

Obecnie tak się przedstawia sytuacja, że jest coraz gorzej, że aczkolwiek powoli i stopniowo — kryzys przybiera coraz ostrzejsze formy. Jeżeli uznamy za miarodajną opinię przemysłowców, przewidywamy złoże znajdujemy w braku środków płatniczych, w szeregowej pojemności rynku wewnętrznego i złych koniunkturach wywozowych.

Dwa, trzy miesiące temu byliśmy świadkami rozpoczynającej się dopiero redukcji dni pracy. Rozpoczęło się od małych przedsiębiorstw i redukcji do pięciu i maksimum 4 dni pracy w tygodniu.

Obecnie już największe kłódzkie fabryki redukują prace do trzech dni (Widzewska Ma

nufaktura, Ska Akc. J. K. Poznański i inni). W ostatnim znów czasie zredukowały dni pracy następujące przedsiębiorstwa: do 3 dni w tygodniu Braun i Hurewicz, H. Wagner, „Boston“ „Grosstad“ Hejman i Ska, W. Alt, M. Kiejman, Beja Przybyszewicz, L. Mordjaner.

Do dwóch dni: H. Kahan, Beja Bukiet, A. Daube, Giridin i Ska, Rzenkowiez i Monczki, M. Prywes.

Do czterech dni: „Dobrzyńka“ w Pabjanicach, M. J. Rozen, G. B. Drabkin, M. J. Wiślicki. Poza tym szereg firm wymówiło pracę na dwa tygodnie. Szereg też fabryk bądźto unieruchomiło warsztaty, bądź zapowiedziało unieruchomienie zaraz po świętach.

W związku z kryzysem pogorszył się wybitnie stan bezrobocia. Ze sfer miarodajnych komunikują nam, że liczba bezrobotnych powiększyła się o 80 proc. i wynosi obecnie około 8 tysięcy.

Tymczasem drożyzna wzrasta a rzesze bezrobotnych, pozbawione pracy nie z ich winy, oczekują ustawy o ubezpieczeniu na wypadek bezrobocia. (pap)

## Przeciwnicy szczepień ochronnych.

### CIEMNOTA MIESZKAŃCÓW ZMUŻA LEKARZA DO USTAPIENIA.

Dział Sanitarny Wydziału Zdrowotności Publicznej obecnie dokonywuje antytyfuszowych szczepień ochronnych w tych domach, w których zdarzyły się wypadki tyfusu brzusznego. Dotychczas ludność m. Łodzi bardzo chętnie stosowała się do zarządzeń sanitarnych, mających na celu zwalczenie grasującej epidemii. W dniu wczorajszym jednak jeden z dozorców sanitarnych, przeprowadzający masowe szczepienie, spotkał się z bardzo smutnym objawem oporu mieszkańców domu przy ul. Brzezińskiej Nr. 70, którzy, w chwili przybycia do ich domu lekarza sanitarnego z sani-

tarzuszami urządzili na podwórku wiec i postanowili nie dopuścić lekarzy do uskutenienia szczepień ochronnych. Wobec groźnej postawy mieszkańców domu, lekarz zmuszony był ustąpić, zawiadomiwszy o powyższym wypadku Wydział Zdrowotności Publicznej, który też natychmiast doniósł o zajściu Wojewódzkiemu Urzędowi Zdrowia.

Dział Sanitarny Wydziału Zdrowotności Publicznej postanowił zwrócić się do wszystkich związków zawodowych z prośbą, aby uświadomili swych członków o potrzebie szczepień ochronnych.

przeliczeniu złotych na marki polskie brać pod uwagę przeciętny kurs złotych bonów skarbowych serii D. na giełdzie w Warszawie z dnia poprzedzającego dzień wypłaty zapomogi.

Min. Skarbu wyjaśniło zarazem, iż funkcjonariuszom zwalnianym ze służby państwowej przysługuje prawo do zwrotu wpisowego tylko za czas, przez który pozostawali w służbie państwowej. (pap)

— Sposób realizacji umów zawartych w złotych polskich.

Wobec napływających pism do Min. Skarbu w sprawie umów zawartych w złotych z zastosowaniem kursu złotego, obowiązującego dla 6 proc. złotych bonów skarbowych wyjaśniła M.in. Skarbu, iż przy umowach należy rozróżnić:

a) umowy, z tytułu których należność, wypłacona według wskazanej przez urząd relacji, została przez kontrahenta przyjęta bez zastrzeżeń.

b) umowy, z tytułu których należność została przyjęta z zastrzeżeniem „o sporu przeciwko zastosowanemu kursowi przeliczenia złotego. W tym wypadku całkowita powyższa należność winna być obliczona według przeciętnego kursu franka szwajcarskiego z 14 dni poprzedzających dzień, w którym była zakwestionowana wypłata.

c) umowy, w których kontrahent odmówił przyjęcia proponowanej przez urząd zapłaty.

W razie konieczności zawieranie nowych umów, za podstawę przeliczenia złotego na marki polskie i odwrotnie należy brać albo: 1) kurs franka złotego, notowanego przez giełdę pieniężną w Warszawie dnia poprzedzającego termin wykonania zobowiązań,

albo 2) kurs złotego franka, który ogłaszać będzie Min. Skarbu co 15 dni.

Wszystkie umowy, które mają być wykonane po dniu 15 grudnia należy w dniu 15 grudnia przeliczyć na marki polskie.

## Wypadki i kradzieże

— Wielka kradzież.

Nieznani sprawcy skradli kilka sztuk manufaktury Wojdysławskiemu Chaimowi (Gdańska 117) wartości kilka set milionów. Jednego sprawcę Szulmana Wuzena ujęto i odebrane dwie sztuki towaru. (pap)

## Teatr i sztuka

— Teatr miejski.

Dziś w poniedziałek „Nauczycielka“ z udziałem p. Ireny Solskiej-Grosserowej. Reżyser Jan Pawłowski. We wtorek dla zrzeczeń po cenach niższych „Kordjan“ w w premierowej obsadzie.

## Ze sportu.

Dwa mecze piłki siatkowej.

Piłka siatkowa zaczyna sobie powoli zdobywać liczne rzesze zwolenników i zwolenniczek. Piękny ten sport rozwija się znakomicie, szczególnie w szkołach średnich. Przykładać należy także i temu faktowi, że wychowawcy i nauczyciele gimnastyki są obecni na meczach i innych imprezach sportowych, urządzanych przez swoich uczniów.

W sobotę grały następujące szkoły:

Żeńskie Sem. Naucz. K. III — Gimn. Sobolewskiej.

2:1 (15:6, 12:15, 15:9)

